
DC\812250CS.doc PE440.550v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

19. 4. 2010 0024/2010

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o ochraně křehkých ekosystémů a ohrožených druhů

Catherine Bearder, Michael Cashman, Sirpa Pietikäinen, Bas Eickhout

Platné do: 19. 7. 2010



PE440.550v01-00 2/2 DC\812250CS.doc

CS

0024/2010

Písemné prohlášení o ochraně křehkých ekosystémů a ohrožených druhů

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 123 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že rok 2010 byl vyhlášen Mezinárodním rokem biologické rozmanitosti 
OSN,

B. vzhledem  k tomu, že v roce 2002 se nejvyšší světoví představitelé dohodli do roku 2010 
omezit ztrátu biologické rozmanitosti, přičemž v současnosti panuje obecná shoda v tom, 
že tento cíl nebyl splněn; 

C. vzhledem k tomu, že se uznává skutečnost, že tropické deštné pralesy a ostatní lesy mají 
zásadní úlohu při regulaci klimatu v různých oblastech světa;

D. vzhledem k tomu, že hojnost velkých a malých obratlovců v lesích prudce klesá, zejména 
v tropických oblastech, kde nadměrný lov a lidské zásahy sice zanechaly mnohé lesy 
strukturálně nedotčené, avšak existuje riziko, že si tyto lesy nebudou schopny udržet svou 
biologickou rozmanitost; 

E. vzhledem k tomu, že využívání mořských a jiných ekosystémů přispívá ke ztrátě mnoha 
nejtypičtějších živočišných druhů, jimž nyní hrozí vyhynutí; 

F. vzhledem k tomu, že Evropská unie může mít na mezinárodní úrovni rozhodující slovo v 
politických a hospodářských otázkách, které mají dopad na křehké ekosystémy a ohrožené 
druhy;

1. vyzývá Komisi a členské státy, aby posílily závazek EU zajistit, aby v rámci 
mezinárodního roku biologické rozmanitosti, kterým byl vyhlášen rok 2010, byla přijata 
konkrétní opatření na ochranu ohrožených ekosystémů a ohrožených druhů ve světě;

2. požaduje okamžité kroky k dosažení pokroku směrem k systému pro hodnocení a uznání 
skutečné hospodářské a společenské hodnoty biologické rozmanitosti a ekosystému, 
přičemž tento systém zohlední jejich zranitelnost, základní kapitál, přínosy pro 
společenství, které jsou na nich závislé, a skutečné náklady spojené s jejich ztrátou;

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal(a) 
Radě a Komisi.


